# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

### 

- 1. తెలంగాణ రాష్ట్రంలో ఈసెల 13 న పోలింగ్ జరగనున్న సేపథ్యంలో ఎన్నికల ప్రచారం ముమ్మరంగా సాగుతుంది. కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా, ఏఐసీసీ అగ్రసేత రాహుల్ గాంధీ, మాజీ ముఖ్యమంత్రి చంద్రశేఖరరావు రాష్ట్రంలో ఎన్నికల ప్రచారాల్లో పాల్గొంటున్నారు.
- 2. మహిళా సాధికారత కాంగ్రెస్ పార్టీ ద్వారానే సాధ్యమని AICC మహిళ కాంగ్రెస్ అధ్యక్షురాలు అల్కా లాంబ అన్నారు.
- 3. ఎయిర్ ఇండియా ఎక్స్ప్రెస్, విమానయాన సంస్థకు సిబ్బందికి మధ్య తలెత్తిన వివాదం కారణంగా దేశ వ్యాప్తంగా అసేక విమానాలు రద్దయ్యాయి.
- 4. దక్షిణ భారతదేశంలో ని తమిళనాడు , పుదుచ్చేరి, ఆంధ్రప్రదేశ్, తెలంగాణ, కేరళ, కర్ణాటకలలో రానున్న నాలుగు రోజుల్లో వర్షాభావ పరిస్థితులు సెలకొంటాయని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది.

#### **TELANGANA CAMPAIGN**

తెలంగాణ రాష్ట్రంలో ఈసెల 13 న పోలింగ్ జరగనున్న సేపథ్యంలో ఎన్నికల ప్రచారం ముమ్మరంగా సాగుతుంది. వివిధ పార్టీల కు చెందిన ప్రముఖ నాయకులు తమ తమ పార్టీ అభ్యర్థులకు మద్దతుగా ప్రచారం చేస్తున్నారు. ఈరోజు భువనగిరిలో బిజెపి సీనియర్ సేత , కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా తమ పార్టీ అభ్యర్థికి మద్దతుగా భువనగిరి లో క్ స భ నియోజకవర్గంలో ప్రసంగిస్తారు. ఏఐసీసీ అగ్రసేత రాహుల్ గాంధీ నర్సాపూర్లో నిర్వహించే జనజాతర సభలో పాల్గొంటారు. అనంతరం సాయంత్రం హైదరాబాద్ నగర శివారులోని సరూ ర్

నగర్ లో బహిరంగ సభలో మాట్లాడుతారు. మరోవైపు బీఆర్ఎస్ అధినేత మాజీ ముఖ్యమంత్రి చంద్రశేఖర రావు కరీంనగర్లో రోడ్ షో నిర్వహిస్తారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమో ది నిన్న కరీంనగర్, వరంగల్ లోక్సభ నియోజకవర్గాలలో బహిరంగ సభ ల్లో మాట్లాడారు. కాంగ్రెస్ , బిఆర్ఎస్ పార్టీలు అవినీతి విషయంలో ఒకటీనని ఆ రెండు పార్టీలు తెర పెనుక ఒకటిగా మారాయని మోదీ ఆరోపించారు.

**NSD** 

కాంగ్రెసు – మహిళా కాంగ్రెసు:

మహిళా సాధికారత కాంగ్రెస్ పార్టీ ద్వారానే సాధ్యమని AICC మహిళ కాంగ్రెస్ అధ్యక్షురాలు అల్కా లాంబ అన్నారు. దేశంలో కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం ఏర్పాటయితే పాంచ్ న్యాయ , పచ్చీసు గ్యారంటీలను అమలు చేస్తుందని హామీ ఇచ్చారు. తెలంగాణాలో పార్టీ అభ్యర్ధుల ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొనేందుకు వచ్చిన అల్కా లాంబ హైదరాబాద్ లో ఈ ఉదయం విలేకరుల సమాపేశంలో మాట్లాడారు. రాష్ట్రంలో తమ ప్రభుత్వం మహిళల కోసం మహాలజ్మి , 500 రూపాయలకు వంట గ్యాస్, ఆరు గ్యారెంటీ స్కీములు అమలు చేస్తున్నట్లు, కర్నాటకలో కూడా తమ ప్రభుత్వం మహిళల కోసం సంజేమ పథకాలు అమలు చేస్తున్నట్లు చెప్పారు. BJP పలువురు సేరస్తులకు టికెట్లు ఇచ్చిందని ఆరోపిస్తూ , నేరారోపణలు ఎదుర్కొంటున్న ప్రజ్వల్ రేవన్నకు, బ్రిజ్ భూషణ్ కుటుంబానికి టికెట్లు ఇవ్వటాన్ని తప్పుపట్టారు. చైతన్యవంతులైన తెలంగాణ మహీలలు ఈ విషయాన్ని అర్దం చేసుకోవాలని ఆమె విజ్ఞప్తి చేశారు.

### **EC- OBSERVERS 4TH PHASE**

నాలుగో విడత లోక్సభ ఎన్నికల సంసిద్ధతను 354 మంది పరిశీలకులతో కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా సమీకించింది. ఈసెల 13న నాల్గవ విడత పోఠింగ్ ను సజావుగా, స్వేచ్ఛగా, నిష్పక్షపాతంగా నిర్వహించాలని ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ రాజీవ్ కుమార్ ఆదేశించారు. పోఠింగ్ స్టేషన్లలలో ముఖ్యంగా పేడి పరిస్థితులను ఎదుర్కోవడానికి అన్ని సౌకర్యాలు ఉండేలా చూడాలని పరిశీలకులను ఆయన కోరారు.

**NSD** 

----MSL

జెపి నడ్డా

ఉత్తర ప్రదేశ్ రాయ్ బరేలిలో అనుసరించాల్సిన ఎన్నికల వ్యూహంపై బిజెపి జాతీయ అధ్యక్షుడు జెపి నడ్డా లక్నోలో ఈరోజు కీలక సమావేశం నిర్వహించనున్నారు. పలువురు బిజెపి నేతలు ఈ సమావేశానికి హాజరుకానున్నారు. చిత్రకూట్, ఫతేపూర్ జిల్లాల్లో జరిగే ఎన్నికల సభల్లో నడ్డా పాల్గొని ప్రసంగిస్తారు.

**NSD** 

# సికింద్రాబాద్-కిషస్ రెడ్డి:

సికింద్రాబాద్ లో క్ సభ నియోజకవర్గం BJP అభ్యర్ధి, పార్టీ రాష్ట్ర అధ్యక్షులు G కిషన్ రెడ్డి కూడలి సమాపేశాలు నిర్వహించారు. లాలాపేట్ జ్యోతిరావు పూలే విగ్రహం నుంచి ప్రారంభమైన ప్రచార యాత్ర - శాంతినగర్, టీచర్స్ కాలనీ , విజయపురి కాలనీ , తార్నా క మీదుగా బౌద్ధ నగర్ , వారాసిగూడ ప్రాంతాలలో కొనసాగింది. కాగా ముపీరాబాద్ శాసన సభ సెగ్మెంటు పరిధిలోలోని బొలక్ పూర్ డివిజన్ లో రాజ్యసభ సభ్యులు Dr లక్ష్మణ్ పాదయాత్ర నిర్వహించారు. ఇం టింటికీ తిరుగుతూ , పార్టీ అభ్యర్ధి కిషన్ రెడ్డి తరఫున ప్రచారం నిర్వహించారు.

### ----MSL

### **KERALA - AIR INDIA EXPRESS**

ఎయిర్ ఇండియా ఎక్స్ఫ్ఫ్ విమానయాన సంస్థకు - సిబ్బందికి మధ్య తలెత్తిన వివాదం కారణంగా దేశ వ్యాప్తంగా అనేక విమానాలు రద్దయ్యాయి. ఈ నేపధ్యంలో కేరళలో, గల్ఫ్ దేశాలకు పెళ్లవలసిన చాలా ఎయిర్ ఇండియా ఎ క్స్ ప్రై స్ విమానాలు ఈరోజు కూడా నిలిపిపేశారు. దీంతో చాలా మంది ప్రయాణానికి ఆటంకం కలిగింది. కుపైట్ , రాస్ అల్ ఖైమా , దోహా, మస్కట్, పార్టా ల నుండి కన్నూర్ అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయానికి పెళ్లవలసిన విమానాలు కూడా రద్దయ్యాయి. కేరళ నుంచి పార్జా , మస్కట్, దమ్మం, అబుదాబి కి కూడా విమాన సేవలను నిలిపిపేశారు. ప్రయాణికులు ముందే ఫ్లైట్ స్టేటస్ ని చూసుకొని , నిర్దారించుకున్న తర్వాతే తమ ప్రయాణాన్ని మొదలు పెట్టాలని , విమానాశ్రయ అధికారులు

ప్రయాణికుల్ని కోరారు. ఈ తెల్లవారుజామున తిరువనంతపురం అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయం నుంచి అబుదాబి పెళ్లవలసిన విమానం రద్దయ్యింది. కాగా , అబుదాబి, దోహా నుంచి ముందుగానే బయల్దేరిన ఎయిర్ ఇండియా ఎ క్స్ ప్రెస్ విమానాలు - కొచ్చి అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయంలో ఈ ఉదయం ల్యాండ్ అయ్యాయి. కాగా , కేరళ నుండి హైదరాబాద్ , కలకత్తాకు పెళ్లవలసిన దేశీయ ఎయిర్ ఇండియా ఎ క్స్ ప్రెస్ విమానాలు కూడా ఈరోజు రద్దయ్యాయి

**NSD** 

#### **VP-AYODHYA:**

ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కర్ రేపు అయోధ్యను సందర్భించనున్నారు. ఈ సందర్భనలో భాగంగా, అయోధ్యలోని రామ్ లల్లా మందిరాన్ని, హనుమాన్ గర్హి ఆలయాన్ని, కుబేర్ తిలాను దర్శించుకుని, సరయు ఘాట్ లో జరిగే హారతిలో ఉప రాష్ట్రపతి పాల్గొంటారు.

**NSD** 

#### **PM-MAHARANA PRATAP:**

ఈరోజు మహారాణా ప్రతాప్ జయంతిని పురస్కరించుకొని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆయనకు ఘనంగా నివాళులు అర్పించారు. మహారాణా ప్రతాప్ జీవితం -దైర్యానికి, ఆత్మగౌరవానికి, వీరత్వానికి ప్రతీకగా ఈనాటికీ దేశ ప్రజలకు ఆదర్శప్రాయమని సామాజిక మాధ్యమం పేదికగా ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

**NSD** 

#### IMD-WEATHER

రాజస్థాన్, మధ్యప్రదేశ్లలో రేపటి వరకు పేడిగాలుల ప్రభావం కొనసాగుతుందని భారత వాతావరణ విభాగం అంచనా పేసింది. రా నున్న 5 రోజులలో కోస్తా గుజరాత్ , కేరళ, మాహే లలో రేపటి వరకు పేడి, తేమతో కూడిన వాతావరణం ఉంటుందని తెలిపింది. ఈ నెల 11వ తేదీ వరకు ఈశాన్య భారతంలో ఉరుములు , మెరుపులు, ఈదురు గాలులతో కూడిన తేలికపాటి నుండి ఓ మోస్తరు వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది.

తూర్పు భారతదేశంలో పశ్చిమ బెంగాల్, బీహార్, జార్ఖండ్, ఒడిశాలో రానున్న 4 రోజుల్లో ఇపే పరిస్థితులు సెలకొంటా యని తెలిపింది. దక్షిణ భారతదేశంలో ని తమిళనాడు , పుదుచ్చేరి, ఆంధ్రప్రదేశ్, తెలంగాణ, కేరళ, కర్ణాటకలలో వర్షాభావ పరిస్థితులు సెలకొంటాయని ఆ శాఖ పేర్కింది. పశ్చిమ, మధ్య భారతదేశంలో , ఈసెల 12 వరకు మహారాష్ట్ర , మధ్యప్రదేశ్, ఛల్తీస్గఢలలో ఈదురు గాలులతో చెదురుమదురు వర్షాలు కురుస్తాయని IMD అంచనా పేసింది. దేశంలోని మిగిలిన ప్రాంతాల్లో గరిష్ట ఉష్ణోగ్రతలలో చెప్పుకోదగిన మార్పేమి ఉండదని లిపింది. మరోవైపు ఢిల్లీలో ఈరోజు పగటిపూట బలమైన ఈదురుగాలులు వీస్తాయని, గరిష్ట ఉష్ణోగ్రత 39 డిగ్రీల సెల్పియస్గా నమోదయ్యే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

**NSD** 

### **IPL CRICKET RESULT**

ఐపిఎల్ క్రికెట్ పోటీల్లో భాగంగా హైదరాబాద్ లో జరిగిన మ్యాచ్ లో సన్ రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టు, లక్స్లో సూపర్ జెయింట్స్ జట్టుపై 10 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది. టాస్ గెలిచి బ్యాటింగ్ ఎంచుకున్న లక్స్టో జట్టు నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 4 వికెట్ల నష్టానికి 165 పరుగులు చేసింది. అనంతరం బరిలోకి దిగిన సన్ రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టు 9.4 ఓవర్లలో వికెట్లేమి నష్టపోకుండానే 167 పరుగులు చేసింది. అభిషేక్ శర్మ 75, ట్రావిస్ హెడ్ 89 పరుగులు చేశారు. నేడు హిమాచల్ ప్రదేశ్ లోని ధర్మశాలలో పంజాబ్ కింగ్స్, రాయల్స్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు జట్లు తలపడతాయి.

#### **NSD**

#### TELANGANA CAMPAIGN

In Telangana, electioneering reached its peak in the state with only three days remaining for the campaigning before the May 13th polling. Top leaders of all major parties are making a bee line seeking support from the electors for their candidates. BJP Senior Leader and Union Minister, Amit Shah will be taking part in electioneering in Bhongir Lok Sabha Constituency later this morning. He will be campaigning in support of party candidate Dr Boora Narsaiah Goud. AICC senior leader, Rahul Gandhi will take part in electioneering in Telangana today and participate in Jana Jatara Sabha at Narsapur and attend a public meeting at Saroor Nagar on

the outskirts of Hyderabad this evening. BRS Chief and former Chief Minister K Chandrasekhar Rao will hold a roadshow at Karimnagar later today. Earlier, Prime Minister Narendra Modi addressed two public meetings yesterday in Karimnagar and Warangal Lok Sabha constituencies. Mr Modi said the bond between the Congress and the BRS was inseparable with regard to corruption. He alleged that the parties become a syndicate behind the screen though they criticise each other in open. BRS Chief and former Chief Minister K Chandrasekhar Rao said the BJP was invoking Pakistan for its electoral gains and neglecting real issues concerning the nation. Addressing people at a roadshow held at Patancheru, he said the ruling party had also maligned the nation on international platforms through undemocratic decisions like the arrest of Delhi Chief Minister Arvind Kejriwal apart from targeting whoever opposed it.

# 

# PKM/SK FSP-I 09.05.2024

### PM-MAHARANA PRATAP

The Prime Minister Narendra Modi paid tributes to Maharana Pratap on his birth anniversary. In a social media post, Mr Modi said, Maharana Pratap's life is a symbol of courage, self-respect and valor, which continues to inspire the countrymen even today.

><>ARPITA/1058

PKM FSP-I 09.05.2024

# **VP-AYODHYA**

Vice President Jagdeep Dhankhar will visit Ayodhya tomorrow. On his one-day visit to Ayodhya, the Vice President will visit Shri Ram Lala Temple, Hanumangarhi Temple, Kuber Tila in Ayodhya and he will also participate in the Aarti at Saryu Ghat.

## <><>ARPITA/1055

## **KERALA-AIR INDIA EXPRESS**

In Kerala, many Air India Express flights to the GCC countries remains cancelled today as well, disrupting travel plans of many. Flights from Kuwait, Ras Al Khaimah, Doha, Muscat and Sharjah to Kannur International Airport were cancelled by the airline. Flight services from the airport to Sharjah, Muscat, Dammam and Abu Dhabi also stands cancelled. Airport authorities have asked air travellers to first affirm the flight status before embarking on their journey. Early morning flight from Thiruvananthapuram International Airport to Abu Dhabi was also cancelled by the airline. Air

India Express flights early from Abu Dhabi and Doha landed at the Cochin International Airport this morning. Flights later in the day bound for Sharjah, Muscat, Bahrain and Dubai are scheduled, as of now. Domestic Air India Express flights from the airport to Hyderabad and Kolkatta also have been cancelled for the day.

<><>Raj Mohan/Kochi/Mail/0812
PKM FSP-I 09.05.2024
IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast that a fresh spell of heat wave will continue to prevail over Rajasthan and Madhya Pradesh till tomorrow. The IMD said, hot and humid weather will prevail over coastal Gujarat during the next 5 days and over Kerala and Mahe till tomorrow. The weather department also predicted light to moderate rainfall with thunderstorm, lightning and squally winds over North-East India till the 11th of this month. The IMD added that in East India, these conditions will be present over West Bengal, Bihar, Jharkhand and Odisha during the next 4 days. In South India, similar rainfall conditions will occur over Tamil Nadu, Puducherry, Andhra Pradesh, Telangana, Kerala and Karnataka till the 12th of this month. In West and Central India, the IMD has predicted scattered rainfall with gusty winds over Maharashtra, Madhya Pradesh and Chhattisgarh till the 12th of this month. No significant change in maximum temperatures very likely over rest parts of the country. Meanwhile in Delhi, the IMD forecast strong surface winds during the day today. The maximum temperature in the national capital is likely to hover around 39 degrees Celsius.

# <><>ADARSH/PALLAVI/0700

#### **IPL CRICKET RESULT**

In IPL Cricket, Sunrisers Hyderabad defeated Lucknow Super Giants by ten wickets at the Rajiv Gandhi International Stadium in Hyderabad tonight. Batting first after winning the toss, Lucknow Super Giants scored 165 runs for 4 wickets in the stipulated 20 overs. Ayush Badoni was the top scorer for Lucknow Super Giants who remained unbeaten with a blistering 55 runs off 30 balls while Nicholas Pooran made 48 runs. For Sunrisers Hyderabad Bhuvneshwar Kumar scalped 2 wickets. In response, Sunrisers Hyderabad made 167 runs without losing any wicket in just 9.4 overs. The opener duo of Abhishek Sharma and Travis Head scored 75 and 89 runs respectively to chase down the target. Travis Head was adjudged the

Player of the Match. Tomorrow, Punjab Kings will take on Royal Challengers Bengaluru at Himachal Pradesh Cricket Association Stadium in Dharamshala.

<><><> NET/2256 HRS